



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Obra: Praça Cidade Nova
Localização: Rua Otto Hoier - Praça
Serviço: Execução de arquiabancada
Bairro: Cidade Nova
Data: jun/20

IPCA SICRO 1,019
IPCA DEINFRA 1,081
BDI: 24,18%

Nº	REFERÊNCIA		DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	CONTRATO ORIGINAL				
	Base	Código			Quantidade	Unitário S/ BDI (R\$)	Unitário C/ BDI (R\$)	Custo Parcial (R\$)	%
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$9.654,68	11,70%
1.1	DEINFRA	42571	AQUISIÇÃO E ASSENTAMENTO DE PLACA DE OBRA - PADRÃO P.M.I (300X100CM) PARA INDICAÇÃO DA OBRA	m²	3,00	245,10	304,37	913,11	
1.2	DEINFRA	42571	AQUISIÇÃO E ASSENTAMENTO DE PLACA DE OBRA - (200X100CM) PARA SINALIZAÇÃO PREVENTIVA DA OBRA	m²	2,00	245,10	304,37	608,74	
1.3	SINAPI	37524	ISOLAMENTO DE OBRA COM TELA PLASTICA COM MALHA DE 5MM	m	117,40	1,91	2,37	278,24	
1.4	DEINFRA	42579	LIMPEZA DO TERRENO	m²	447,30	14,14	17,56	7.854,59	
2.0			DEMOLIÇÕES					R\$2.740,07	3,32%
2.1	SINAPI	97625	DEMOLIÇÃO DE ELEMENTOS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO	m³	26,20	36,43	45,24	1.185,29	
2.2	SICRO	1600441	REMOÇÃO DE PAVIMENTO EM LAJOTA	m²	65,60	14,98	18,60	1.220,16	
2.3	SINAPI	72888	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MATERIAL	m³	42,50	0,78	0,97	41,23	
2.4	SINAPI	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE, 6M³/12T	m³	212,60	1,11	1,38	293,39	
3.0			MOBILIÁRIO URBANO					R\$51.150,36	61,98%
3.1	SINAPI	Composição	EXECUÇÃO DE ARQUIBANCADA	unid	1	41.190,50	51.150,36	51.150,36	
4.0			PAVIMENTAÇÃO					R\$17.610,17	21,34%
4.1	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DO SUBLEITO	m²	96,40	1,34	1,66	160,02	
4.2	SINAPI	4741	EMBASAMENTO DE MATERIAL GRANULAR - PO DE PEDRA e= 5CM	m³	4,80	59,66	74,09	355,63	
4.3	SINAPI	72888	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DO MATERIAL	m³	6,30	0,78	0,97	6,11	
4.4	SINAPI	97914	TRANSPORTE DE MATERIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M³/12T	m³xkm	122,30	1,11	1,38	168,77	

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Obra: Praça Cidade Nova
Localização: Rua Otto Hoier - Praça
Serviço: Execução de arquibancada
Bairro: Cidade Nova
Data: jun/20

IPCA SICRO 1,019
IPCA DEINFRA 1,081
BDI: 24,18%

Nº	REFERÊNCIA		DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	CONTRATO ORIGINAL				
	Base	Código			Quantidade	Unitário S/ BDI (R\$)	Unitário C/ BDI (R\$)	Custo Parcial (R\$)	%
4.5	SINAPI	92398	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM.	m²	96,40	50,58	62,81	6.054,88	
4.6	SINAPI	94276	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS	m	238,50	35,79	44,44	10.598,94	
4.7	SINAPI	83693	CAIAÇÃO EM MEIO FIO	m²	59,60	3,59	4,46	265,82	
5.0 SERVIÇOS COMPLEMENTARES								R\$1.366,90	1,66%
5.1	SINAPI	98504	FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA SÃO CARLOS EM PLACAS	m²	112,70	8,12	10,08	1.136,02	
5.2	SINAPI	98510	FORNECIMENTO E PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00	und	4,00	46,48	57,72	230,88	
TOTAL DA OBRA								R\$82.522,18	100,00%

Referência: Sinapi (Abril/2020), Sicro (Outubro/2019), IPPUJ (Janeiro/2016) e Deinfra (Janeiro/2018) Atualizados para Abril/2020

Ana Carolina Dellamora Rebello
Arquiteto e Urbanista - CAU/SC A133245-7